
Pielęgnowanie  regionalnych tradycji 
odzyskania niepodległości przez Polskę  

w 1918 roku 

Obchody Święta Niepodległości                   
przez społecznośd  

Zgierskiego Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych                                                 

im. Jana Pawła II  

w latach 2009 - 2014 



Niepodległośd w Zgierzu 

 Według historyków zajmujących się historią Zgierza, to nie 11 listopada był 
ważny dla miasta, ale 12 listopada. Dużą rolę w ugruntowaniu nastrojów 
patriotycznych miało kultywowanie tradycji niepodległościowych, znajdujące swój 
wyraz w obchodach ważnych dla  historii Polski rocznic w czasie I wojny światowej. 
Wyraz postaw  patriotycznych dał się zauważyd chociażby w zmianie nazewnictwa ulic 
np. przemianowanie ul. Paoskiej na ulicę gen. Jana Henryka Dąbrowskiego, co 
uchwaliła Rada Miejska w lipcu 1918r. 

 W czasie okupacji zgierscy radni śledzili politykę mocarstw zaborczych                       
w kwestii przyszłości ziem polskich. Formułowali odważne postulaty niepodległości.                 

Uchwała Rady Miejskiej z 19 lutego 1918r.: 

„[…] Naród Polski  wierzy głęboko w zwycięstwo sprawiedliwości i nieustannie dążyd 
będzie, by sobie zabezpieczyd Niepodległośd i zjednoczenie Paostwa Polskiego”. 



Relacja Antoniego Piaskowskiego - 
 uczestnika i bezpośredniego świadka tamtych dni. 

  

 

 „Wieczorem (…) na ulicach wrzało. W różnych kierunkach spieszyły 
nieuzbrojone grupki mężczyzn. (…)  Wielu obserwujących ocierało łzy. Były to 
pierwsze godziny niepodległości. Na domach powiewały flagi biało – czerwone (…) 
Padały okrzyki: niech żyje Polska (…).  

 W pierwszych dniach niepodległości powszechnym zjawiskiem były 
wiece i pochody. Wiecowano w salach i na placach (…). Wielkie wrażenie uczynił 
liczny pochód, zorganizowany przez socjalistów. (…) Przemiany, jakie przeżywał 
Zgierz, udzieliły się również szkole. Na swój sposób ocenialiśmy wydarzenia. 
Solidaryzowaliśmy się z walczącym Lwowem (…)”.   

 

 

 
P. Pakuła, D. Szlawski , Zgierz. Z dziejów miasta w XX wieku (do 1939 roku), Zgierz 2013.                                                                                                    



Międzywojenny Zgierz 

Szkoła Handlowa Skład Apteczny 



Ogłoszenie 

„Podaję do wiadomości wszystkim mieszkaocom m. Zgierza, że 
od dnia dzisiejszego sprawuję obowiązki komendanta miasta i 
jako taki odpowiadam za bezpieczeostwo życia i mienia 
wszystkich obywateli.  

Zwracam się zatem z gorącym apelem do mieszkaoców, aby w 
tak doniosłej dla wszystkich nas chwili zachowali spokój i nie 
dopuszczali do żadnych karygodnych wystąpieo. 

Zgierz, dnia 11-go Listopada 1918 r.  

Plac - Komendant miasta Zgierza 

Podkapitan Heidrich. 

  
Źródło: „Gazeta Zgierska”, 16.11.1918, s.1. 

 



„Obywatele! 
Dawno upragniona przez nas chwila nadeszła. Po ustąpieniu okupantów 
mamy zupełnie wolną, a tak też nas wyczekiwaną Ojczyznę. Zwracamy się 
przeto do Was, aby w tak poważnej dla nas chwili spokój, bezpieczeostwo 
mieszkaoców nie były zakłócone. Wzywamy wszystkich obywateli bez różnicy 
wyznania, przekonao politycznych do współpracy z nami. Wzywamy do 
spokoju, do rozwagi. 
Okupant nasz kraj opuszcza. Żołnierze niemieccy zerwawszy z militaryzmem 
niemieckim otrzymali nasze zapewnienie, że złożywszy broo spokojnie wyjadą. 
Będąc neutralni, powinni byd wolni od wszelkich zaczepek i szykan. Pokażmy, 
że jesteśmy godni wolności, która jest dziś naszym udziałem. 
Niech żyje Zjednoczona, Wolna, Niepodległa Polska. 
                                                                                    Komendant miasta Zgierza 
                                                                                    Podkapitan Heidrich 
                                                                                   Magistrat i Rada Miasta Zgierza 
                                                                                    Komitet Obrony Narodowej.” 
 
 
 
  
Źródło: „Gazeta Zgierska”, 16.11.1918, s.1. 
  
 
 



Ratusz w Zgierzu 1931r. 



Międzywojenny Zgierz  
miasto wielokulturowe 



Historia i patriotyzm 

 Pierwszymi uroczystościami patriotycznymi w wolnym Zgierzu były 
obchody setnej rocznicy śmierci Jana Kilioskiego, obchodzone 29 stycznia 
1919r. Ostatnie miesiące 1918r i pierwsze 1919r. zaczęły kształtowad 
świadomośd obywatelską na terenie miasta.  Było to możliwe za sprawą 
patriotycznego uniesienia i zmagao o przetrwanie odrodzonego paostwa 
polskiego. 

 Dzieo 11 listopada został ustanowiony Świętem Niepodległości 
dopiero w 1937r. Obchody relacjonowała „Gazeta Zgierska”.  

Oto oryginalny tekst jaki ukazał się na jej łamach: 



Tekst zamieszczony w 
„Gazecie Zgierskiej” 

 

Jej wcześniejsza nazwa 

 „Zgierzer Zeitung”.  

Do 9 listopada wydawana była  z 
dwoma kolumnami, po niemiecku 

i po polsku. Od 16 listopada 
1918r. wydawana była tylko  

w języku polskim. 



„Odkrywając międzywojenny Zgierz” 

 W wolnej Polsce, po 1989r., miasto co roku obchodzi Święto 
Niepodległości, a także inne rocznice historyczne związane z historią paostwa 
polskiego i regionu. Również młodzież angażuje się w inicjatywy na terenie 
miasta. Na uwagę zasługuje fakt, że uczniowie z naszej szkoły wzięli udział w 
projekcie „Odkrywając międzywojenny Zgierz”. Dzięki projektowi  młodzież 
miała okazję poszerzyd wiedzę na temat swojego miasta w okresie 
kształtowania się paostwowości polskiej odrodzonego paostwa. Zapomniane 
postacie na nowo ożyły, jak chociażby zapomniany prezydent 
międzywojennego Zgierza – Jan Świercz. Człowiek oddany miastu                                 
i społeczności zgierskiej w czasie sprawowania swojego urzędu.  



W jaki sposób obchodzimy narodowe  
Święto Niepodległości w naszej szkole? 

11 listopada 1918 roku stał się datą symboliczną, oznaczającą odzyskanie przez 
Polskę niepodległości po 123 latach niewoli. Przyjazd Józefa Piłsudskiego do 
Warszawy i przekazanie mu pełni władzy wojskowej i cywilnej przez Radę 
Regencyjną to początek narodzin II Rzeczypospolitej. Dzięki takim ludziom jak Józef 
Piłsudski żyjemy dziś w wolnej Polsce.  Polacy zastanawiają się jak we współczesnych 
czasach okazad patriotyzm?  

Po prostu - byd Polakiem, który zna historię swojego paostwa, pamiętad o tym aby 
pielęgnowad własną kulturę, historię i język. To właśnie patriotyzm! 

Nasza szkoła, każdego roku w listopadzie,  angażuje się w organizację obchodów 
Święta Niepodległości, aby uczcid pamięd i poświęcenie takich ludzi jak Józef Piłsudski i 
jego legioniści (zwykli – niezwykli żołnierze), którzy walczyli o niepodległą Polskę. 
Symbolem naszej identyfikacji z tamtymi ludźmi i obchodzonym świętem są m.in. 
kotyliony z polskimi barwami narodowymi, które w tym dniu przypomniały każdemu z 
nas, że jesteśmy dumnymi Polakami, żyjącymi w suwerennej Polsce. Jak miał zwyczaj 
mawiad Józef Piłsudski: „jest Polska i są obowiązki wobec Polski”. Cała społecznośd 
szkolna – uczniowie, nauczyciele, pracownicy obsługi włączają się czynnie do 
obchodów Narodowego Święta Niepodległości.  

 



Święto Niepodległości w naszej szkole 

Uczniowie i nauczyciele organizują wystawy tematyczne, konkursy, a także inscenizacje 
słowno – muzyczne. Celem naszych działao jest przede wszystkim przekazywanie 
naszym koleżankom i kolegom szkolnych tradycji obchodów rocznic historycznych, w 
tym  Święta Niepodległości. Wydaje nam się, że szkoła  co roku zdaje egzamin z lekcji 
patriotyzmu.  

Tradycja obchodów w szkole nie zanika dzięki zaangażowaniu trójki nauczycieli: pani 
Beaty Rybarczyk -  nauczyciela historii oraz pani Elżbiety Katarzyny Pilarczyk i Anety 
Frydrych -  Chrabaoskiej ze Szkolnego Centrum Dydaktyki i Zarządzania Informacją. To 
dzięki nim ten dzieo wygląda wyjątkowo i jest wyjątkowy w naszej szkole. Dziękujemy 
również innym nauczycielom wspierającym nasze działania i przygotowującym 
obchody tego szczególnego dnia. 

 



Rok szkolny 2014/2015 

Dzieo Patriotyzmu  - 7 listopada 2014r. 
 Wykład pracownika Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi pana Artura 

Ossowskiego  - „Legiony Polskie – polski czyn  zbrojny podczas I wojny 
światowej”. 

 Prezentacja tradycji niepodległościowych uczniów gimnazjum z Modlnej 
 Prezentacja szkolnych tradycji obchodów Święta Niepodległości przez 

uczniów ZZSP im. Jana Pawła II  
 Wystawa okolicznościowa „100 – lecie Legionów Polskich”. 
 Wydanie szkolnej gazetki okolicznościowej „Niepodległośd”. 
 „Szlakiem I wojny światowej i obrony granic II Rzeczypospolitej w naszym 

regionie” - wycieczka 
 Od roku szkolnego 2013/2014 szkoła zaangażowała się w wojewódzki 

projekt edukacji patriotycznej 
 „Od Legionów Polskich do niepodległości i obrony  

granic II Rzeczypospolitej” 



Wykład pana Artura Ossowskiego z IPN 





Uczennice z gimnazjum w Modlnej 

 







Tradycje historyczne w ZZSP - prezentacja 

 



Wystawa „100 – lecie Legionów Polskich” 

 











„Niepodległośd” 
Szkolna gazetka ZZSP im. Jana Pawła II 

Szkolne koło historyczne i  wolontariat biblioteczny od bieżącego  roku 
szkolnego wydaje gazetki okolicznościowe, poświęcone wydarzeniom i 
rocznicom historycznym.  

Numer listopadowy nosi tytuł „Niepodległośd”. Zawiera ogólne informacje          
o Legionach Polskich, drodze do niepodległości  na ziemiach polskich,                       
a także w naszym regionie.  

Gazetka dostępna na stronie internetowej szkoły:  

www.zzsp.miasto.zgierz.pl 





Śladami I wojny światowej  
i obrony granic II Rzeczypospolitej  w regionie 

 
Trasa 1: 
Punkt początkowy Plac Jana Pawła II. W chwili wybuchu wojny od 4 lat był budowany dzięki wysiłkom 
parafian. 
Ul. Łęczycką docieramy do Cmentarza rzymsko – katolickiego na Piotra Skargi.  
Zostało tam pochowanych 26 żołnierzy armii niem., w tym 24 o znanych nazwiskach. Opuszczamy 
cmentarz, kierujemy się w lewo w ul. Parzęczewską, wzdłuż muru cmentarnego. Znajduje się tam teren 
cmentarza – „Cmentarz żołnierzy radzieckich poległych w 1945r.. W czasie I wojny powstała na nim także 
kwatera wojskowa. W 1920r. pochowanych było 35 żołnierzy armii rosyjskiej. Znajdowało się 27 mogił 
pojedynczych i 1 zbiorowa. 
  
Cegielnia Teofila Bełdowskiego w Aniołowie – spotykali się zgierzanie skupieni w Polskiej Organizacji 
Wojskowej, odbywając szkolenia i dwiczenia z bronią, tak przygotowywali się do walki o niepodległośd 
ojczyzny. 
Ul. Wiosny Ludów zmierzamy w kierunku wschodnim – Las Krogulec. Jest tam cmentarz zbiorczy dla 
okolicy. Został wybudowany ok.1917r. O to miejsce starli się krwawo na bagnety Niemcy, którzy już zajęli 
Zgierz i Rosjanie, których armie cofały się z zachodu, aby bronid Łodzi. Zostało tam pochowanych 316 
żołnierzy, w tym 167 Niemców (w mogiłach pojedynczych i zbiorowych) oraz 149 Rosjan (w mogiłach 
zbiorowych). 
Udajemy się w drugi kraniec Zgierza  - na cmentarz ewangelicki przy ul. Spacerowej. W 1914 roku 
powstała tu duża kwatera wojenna. Pochowani są tam wyłącznie żołnierze armii niemieckiej. 
Cmentarz ewangelicki na Stępowiźnie (nieużywany). Była tu nieduża wspólna mogiła 3 żołnierzy 
rosyjskich. Cmentarz jest zarośnięty. 

 



 
 

Śladami I wojny światowej  i obrony  
granic II Rzeczypospolitej  w regionie 

 
 

Trasa 2: Dzierżązna – Bądków – Gieczno – Biała – Szczawin – Swędów 
  
Dzierżązna – cmentarz na którym jest pochowanych 13 żołnierzy niemieckich i 117 rosyjskich ( Ci w 
mogiłach zbiorowych). 
Bądków – niewidoczny cmentarz ewangelicki. 
  
Gieczno – na głównej alei cmentarnej stoi mogiła z drewnianym krzyżem i daszkiem . Obok sąsiednia 
mogiła. Jest też mogiła żołnierza I Brygady Legionów  J. Piłsudskiego, zm. 1 V 1918 r. w wieku 20 lat 
studenta Politechniki Warszawskiej – Lucjana Wolframa.  
Biała –cmentarz  wojenny z II wojny. 
  
Szczawin – kwatera z okresu I wojny. 
  
Swędów-  przy nowo wybudowanym kościele na terenie dawnego cmentarza ewangelickiego – 2 
kwatery z okresu I wojny. 
  
Smolice – cmentarz, na pamiątkę stoczonej walki oddziału łowickiego. 
  
 



Szlakiem I wojny światowej  i obrony  
granic II Rzeczypospolitej w regionie 

Obelisk w Kęblinach w hołdzie żołnierzom 
28 pułku Strzelców Kaniowskich 

  



Gieczno – cmentarz 
parafialny 

Mogiła żołnierza I Brygady 
Legionów  J. Piłsudskiego, zm. 

1 V 1918 r. w wieku 20 lat, 
studenta Politechniki 

Warszawskiej –  

Lucjana Wolframa. 
 





Gieczno – kwatera żołnierzy poległych  
w latach 1914 -1918 

 





Rok szkolny 2013/2014 

Wystawa „Józef Piłsudski - marszałek, mąż i ojciec”. 

 Konkurs plastyczny „Niepodległośd”. 

 Projekcja filmu „Marszałek Józef Piłsudski. Człowiek, 
który dał nam wolnośd”. 

 Akcja „Kotylion”. 

 



Wystawa „Józef Piłsudski - marszałek, mąż i ojciec”, 
listopad 2013 

 

 



„Józef Piłsudski - marszałek, mąż i ojciec” 
 

 



Konkurs plastyczny „Niepodległośd” 

W głównym holu szkoły, oprócz wystawy poświęconej 
Józefowi Piłsudskiemu, wystawione zostały prace 
konkursowe (prace plastyczne) uczniów związane                    
z tematyką niepodległościową. Wszyscy uczniowie 

biorący udział w konkursie otrzymali dyplomy,                        
a nagrodzono i wyróżniono 4 prace.  

Młodzież wykazała się pomysłowością i twórczym 
spojrzeniem na wydarzenia 1918 roku. 

 



Konkurs plastyczny „Niepodległośd 1918” 

 



Akcja „Kotylion” 

8 listopada 2013 roku Zgierski Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 
im. Jana Pawła II zdał egzamin z patriotyzmu. Uczniowie, 

nauczyciele, pracownicy  administracji i obsługi szkoły przypięli i z 
dumą nosili biało – czerwone kotyliony wykonane przez uczniów.  

Był to nie lada wyczyn - przygotowano 500 kotylionów!  

Ale warto było!. 

Społecznośd szkolna prezentowała się znakomicie! 



Akcja „Kotylion” 

 



Akcja „Kotylion” 



Akcja „Kotylion” 

 



Rok szkolny 2012/2013 

 Inscenizacja słowno – muzyczna 

 „Żeby Polska była Polską”. 

 

Wystawa „Strzelcy Kaniowscy” wypożyczona z 
Muzeum Miasta Zgierza i eksponowana w naszej 
szkole. 





Rok 2012 

 













Rok szkolny 2011/2012 

  „O sprawę polską” wystawa wypożyczona z Muzeum 
Tradycji Niepodległościowych w Łodzi. Wystawa cieszyła się 
dużym zainteresowaniem uczniów i nauczycieli. 

 „Łódź i region łódzki w 1918 roku” - prelekcja pani dr Sylwii 
Hadrysiak z Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi,  
wzbogacona projekcją filmową. 

 Młodzież, poprzez radiowęzeł, słuchała krótkich informacji o 
Święcie Niepodległości oraz pieśni legionowych, zaś 
nauczyciele dumnie nosili biało – czerwone wstążeczki. 

 Delegacja młodzieży i nauczycieli zapaliła znicze  przy 
kwaterach żołnierzy poległych podczas I wojny światowej na 
Cmentarzu Katolickim w Zgierzu. 



















Wykład dr Sylwii Hadrysiak 



Cmentarz Katolicki w Zgierzu – kwatera żołnierzy 
poległych podczas I wojny światowej 



Rok szkolny 2010/2011 

Lekcja patriotyzmu! 
Podczas tegorocznych obchodów święta w naszej szkole 

odbył się koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu 
uczniów klas drugich liceum i technikum. Młodzież 
wykonywała pieśni legionowe, partyzanckie i pieśni 

powstania warszawskiego.  
Występ zakooczył się wspólnym odśpiewaniem             

"Pierwszej brygady".  
Uroczystośd miała miejsce w dniu 10 listopada i stała się 

dobrym przyczynkiem do refleksji nad współczesnym 
pojęciem patriotyzmu. 

Serdecznie wszystkim dziękujemy! 
 









Rok szkolny 2009/2010 

10 listopada, w przeddzieo Święta Niepodległości, uczniowie 
wraz z opiekunami spotkali się  

na uroczystym apelu.   

Piękny i wzruszający montaż słowno – muzyczny  

„Polska jesieo 1918…”, wzmocniony został wystawą  

„ Reminiscencje historyczne. Józef Piłsudski i jego czasy”.  

Apel wzbudził chwile zadumy i skupienia, a to wszystko za sprawą 
uczniów zaangażowanych w przedstawienie.  



„Reminiscencje historyczne. 
 Józef Piłsudski i jego czasy” 

 















Rok szkolny 2008/2009 

  „ Jak powstawała Polska…”  - okolicznościowa wystawa 
przygotowana przez Szkolne Centrum Dydaktyki i Zarządzania. 

     Prezentowane dokumenty i zdjęcia zwracały szczególną uwagę         
na wydarzenia sprzed 90. lat w Zgierzu.  

 Wystawa wzmocniona była prezentacją filmów: 

 „ Listopad 1918” i „Legenda pamięci Józefa Piłsudskiego”. 

 W dniach 13. i 14. listopada uczniowie poszczególnych klas 
uczestniczyli również w lekcjach muzealnych, tematycznie 

związanych z problematyką legionową,  przygotowanych przez 
pracowników Muzeum Miasta Zgierza.   



Podsumowanie 

Społecznośd Zgierskiego Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych 
systematycznie realizuje różnorodne działania związane                         
z  historią naszego regionu.  Coroczne, uroczyste obchody Święta 
Niepodległości są jednym z nich. Młodzież ma możliwośd 
poznania historii regionalnej, ale w aspekcie paostwowym.   

Nie zapominamy o naszej przeszłości, która jest nieodzownym 
elementem wychowania każdego Polaka i piękną lekcją 
patriotyzmu. 

 

„Są bowiem ludzie i są prace ludzkie 

tak silne i tak potężne, że śmierd  przezwyciężają, 

że żyją i  obcują między nami”. 

Józef Piłsudski 

 



Prezentację przygotowali: 
Uczniowie Zgierskiego Zespołu Szkół 

Ponadgimnazjalnych im. Jana Pawła II w Zgierzu 
 

Patrycja Staoczyk 

  Małgorzata Baran 

Ewa Kaczor 

Opiekun: Beata Rybarczyk 


